
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 589 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Amministrativa 
 

N. 299 DEL 18-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Piano per il diritto allo studio anno scolastico / accademico 2024/2025. 
Approvazione graduatoria beneficiari rimborso canone di locazione. 
Impegno di spesa e contestuale liquidazione. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di dicembre, il Responsabile del 
servizio Cau Salvatore 
 

DETERMINA 
 

PREMESSO CHE: 

 con decreto n. 10 del 01.07.2025, il Sindaco, ai sensi dell’art. 53, comma 23 - che 

prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva 

l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possano adottare 

disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 

disposto dall'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e 

successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4


  

Determinazione Area Amministrativa n.299 del 18-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura 

tecnico- gestionale – ha avocato la responsabilità del servizio amministrativo; 

 che pertanto è responsabile del servizio amministrativo, fino alla data del 31.12.2025 

il geometra Salvatore Cau; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

 l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti previsti 

dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso T.U.E.L., ivi compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni 

ascrivibili alla medesima area. 

Visti:  

 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2016; 

 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/07/2025 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025 di approvazione del 

DUPS per l’esercizio 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 31.01.2025 di approvazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027.  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025, con la quale è stato approvato il 

Piano per il diritto allo studio per il triennio 2025/2027, che prevede, nelle schede di 

programmazione n. 7,  



  

Determinazione Area Amministrativa n.299 del 18-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

Visto il bando annuale per l’assegnazione di contributi per i canoni di locazione, 

sostenuti dalle famiglie degli studenti fuori sede, adottato con determinazione n. 253 

del 13.11.2025. 

Sottolineato che i fondi per il finanziamento dell’intervento in oggetto sono 

interamente fondi del Comune, non provenienti dal fondo unico regionale, per cui 

non si applicano al relativo procedimento le LL. RR. n. 31/84 e n. 25/1993, che 

stabiliscono l’assegnazione di contributi per il diritto allo studio agli studenti 

meritevoli in disagiate condizioni economiche. 

Preso atto che entro la scadenza prevista del 24.11.2025 sono pervenute n. 14 istanze, 

che risultano corrette sotto il profilo amministrativo e per quanto attiene al possesso 

dei requisiti richiesti per beneficiare del contributo, come risulta dall’istruttoria 

curata dall’Ufficio Servizi Sociali. 

Preso atto della possibilità di quantificare il contributo da assegnare a ciascuno 

studente in euro 342,95, sulla base della somma stanziata su apposito capitolo di 

spesa del bilancio 2025/2027, pari a euro 5.494,30. 

Vista l’istruttoria curata dall’ufficio Servizi Sociali, a seguito della quale è stata 

predisposta la graduatoria provvisoria degli aventi diritto al beneficio in oggetto. 

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione dei benefici in oggetto agli 

studenti meritevoli, accogliendo in via definitiva le istanze. 

Visto il D. lgs. n. 267/2000 art. 184. 

Preso atto che: 

- l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dalla dott.ssa 

Marinella Casula in qualità di responsabile del procedimento, e ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/90 e ss.mm.ii.  



  

Determinazione Area Amministrativa n.299 del 18-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

- la stessa non si trova, in relazione al presente provvedimento, in situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della L. 241/90, 

dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di approvare in via definitiva l’allegato prospetto, che della presente costituisce parte 

integrante e sostanziale, riportante la graduatoria degli studenti aventi diritto al 

contributo economico per il pagamento del canone di locazione sostenuto dalle 

famiglie degli studenti fuori sede nell’anno scolastico/accademico 2024-2025, stabilito 

nell’importo di euro 342,95 per ogni studente avente i requisiti previsti nel bando.  

Di impegnare e liquidare, per le finalità esposte in premessa, le somme spettanti a 

ciascuno dei beneficiari riportati nell’allegata graduatoria, per la complessiva somma 

di euro 5.494,30 sul capitolo 3060/1 del bilancio 2025/2027 – esercizio 2025. 

Di liquidare ai suddetti beneficiari le spettanze in oggetto, come da allegata 

graduatoria. 

Di prendere atto che la spesa di euro 5.494,30 graverà sul capitolo 3060 del bilancio 

2025/2027 – esercizio 2025, sul quale risulta disponibile la relativa somma. 

Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’emissione dei 

relativi mandati di pagamento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Salvatore Cau 
 
 
  



  

Determinazione Area Amministrativa n.299 del 18-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cau Salvatore 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  18-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Salvatore Cau 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  18-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


